319. — Del pari l'arcivescovo di Valladolid dopo aver notato che la forma di concorso da esso osservata è quella prescritta dal concilio Tridentino e da Benedetto XIV fa inoltre sapere, che „in provisione ecclesiarum parochialium huius archidioecesis indicitur concursus per publicum et generale convocationis edictum, non statim ac intervenit aliquis parociae vacatio, sed tertio quoque anno, vel quando vacantium numerus considerabilis censetur, uti moris est in dioecibus Hispaniarum“. Il vescovo poi di Barcellona assicura, che dopo molte variazioni più o meno osservate in quella sua diocesi intorno alla forma di concorso, finalmente si è devenuto a quella prescritta dalla santa memoria di Benedetto XIV, come quella che più di ogni altra raggiunge lo scopo di ottenere buoni pastori di anime. In simil guisa il vescovo di Cadice attesta, che „hucusque concursus ad provisionem ecclesiarum parochialium, quorum ultimus anno 1833 fuit absolutus, indicti fuere iuxta methodum toletanum dictam, quae in dissertatione latina memoriter recitata, in duplici argumento forma syllogistica proposita, et in examine orali de morali theologia consistit. Proximus autem, qui non sero erit indicendus, fiet iuxta methodum in constitutione Camilla sanctae memoriae Benedicti XIV praescriptam, tum quia praeccepta est, et quia aptior ad idoneitatem concurrentium dignoscendam videtur“.

320. — I prelati di Vich, di Tarragona, ed il cardinale arcivescovo di Siviglia (ai quali possono anche unirsi quei di Cuba e dell'Isola Canarie,

soggetti allo stesso dominio spagnolo) asseriscono, A che nelle Spagne, celebrato il concorso per i benefici parrocchiali, il vescovo presenta una terna alla regina, la quale a norma del concordato ne sceglie uno, qui (sono parole del citato porporato) *diplomate regio munus debitam collationem a propriis ordinariis accipit, deinde possessionem sumit, et postea intra duos menses professionem emittit, iuxta formam a pontifice, maximo Pio IV praestitutam.* Da ultimo il vescovo di Orense prende dal presente quesito occasione di deplorare i mali del patronato laicale, affinché o sia tolto del tutto, o almeno sia ristretto entro i suoi limiti. „Ex quasi,“ egli dice, „septingentis ecclesiis parochialibus, quae existunt in hac dioecesi, biscentum patronatus laicalis sunt, quae aliquando simoniae providentur, frequenter in hominibus scientia, zelo, bonisque moribus destitutis. Si origo talis patronatus inspicitur, desunt tituli primordiales: certe non provenit nec ex fundatione, nec ex ecclesiarum dotatione, sed, vel ex regali donatione, vel ex iurisdictionali dominio: defectu autem tituli originarii allegant possessionem multiplicatis praesentationibus confirmatam. Huiusmodi mala cessarent, si patroni laicales submitterentur, saltem, eisdem conditionibus ac submittuntur in novissimo concordato Hispanico patroni ecclesiastici. Scilicet, provideantur semper tales ecclesiae simul cum aliis in concursu generali: patroni laicales non praesentent ordinarii personas determinatas, sed ordinarii ex oppositoribus approbatis proponat ternam laico patrono, ut ex terna proposita eligat quem maluerit.“

321. — Nel mentre che questo punto di ecclesiastica disciplina è quasi sostanzialmente osservato nelle Spagne, non così però nella vicina Portogallo: di maniera che il vescovo di O' Porto è costretto ad esclamare: *Disciplina ecclesiastica in Lusitania ubi invenitur?* Osserva peraltro il vescovo di Lamego: „Concursus ad provisionem ecclesiarum parochialium nec indicitur nec fit iuxta praescriptiones sacri concilii Tridentini sess. XXIV, cap. 18, *de ref.*, et sanctae memoriae Benedicti XIV constitutionis 14 dec. 1742, quae incipit *Cum illud*, sed a gubernio stabilitus fuit concursus civilis, sive per documenta, sive per publicas probationes, qui ut tollatur, ego cum aliis episcopis rogem, sed usque nunc absque effectu, rogavi, ac Deum sine intermissione orabo.“

322. — La prassi seguita nell' Austria è quella descritta dal vescovo di Sant' Ippolito, il quale così ampiamente la espone: „Concursus, qui in provisione ecclesiarum parochialium peragi debet iuxta decretum concilii Tridentini, sessione XXIV, *de reform.* cap. 18, et constitutionem sanctae memoriae Benedicti XIV, quae die 14 decembris 1742 data incipit *Cum illud*, in hac dioecesi instituitur iuxta indultum, quod sedes apostolica iam inde ab anno 1857 antistitibus provinciae Viennensis benigne concessit in decennium, quod etiam in concilio provinciali Viennae anno 1858, tit. VII, cap. 2, receptum, nuperque a sede apostolica renovatum est, sequentis tenoris: Conceditur facultas habendi bis in anno concursus pro approbandis quoad scientiam sacerdotibus, qui parochorum munere fungi velint. Id tamen ea lege concessum voluit, ut huiusmodi concursus habeantur per synodales examinadores ad sacrorum canonum normam electos, veluti monet Benedictus XIV, De synodo dioecessana, lib. IV, cap. 7, et quoties hi desint, per examinadores pro-synodales apostolica auctoritate peculiariter doctos, diligenter servatis canonicis sanctionibus ac praesertim apostolicis eiusdem Benedicti XIV literis, quae incipiunt *Cum illud*. Ut autem sacerdotes admittantur ad eiusmodi concursus, ibi dotibus pollere

debant, quae sacri canones et lex dioecessana postulant, ac tum voce, tum scripto respondere debent questionibus, quae ab examinadoribus fuerint propositae, quaeque inter caetera de positiva, ut dicunt, dogmatica et morali theologia, itemque de positivo iure canonico erant ferendae. Quodis exeunte sexennio, qui approbati fuerint, denuo concursui se assistant oportet, a quo onere li duntaxat ecclesiastici eximentur viri, qui in praesentia inter synodales vel pro-synodales examinadores sint adscripti, quique propter munus aut beneficium, quo fruuntur, dignitatem, vel propter diuturnam aetatem, quae ecclesiae cum laude serviant, de eorum scientia probationem satis superque exhibeant, quique ideo ab episcopo audita examinadorum sententia, ab hac concursus lege immunes fuerint declarati. Praeterea sanctissimus dominus noster permittit, ut cum quaevis parochia suo fuerit orbata rectore, prae oculis habita praedicta approbatione quoad scientiam, habeatur per commemoratos synodales, aut pro-synodales examinadores de collatione concursus, in quo ipsi eam adhibentes cautionem, quae in usu est, iudicent, qui ex petitoribus digni sunt, quibus parochia sit conferenda, servato tamen semper episcopo iure eligendi inter sic approbatos, quem ipse digniorem in Domino censuerit.“ Dello stesso impero riferisce l'arcivescovo di Leopoli, che nella sua archidiocesi non esiste neppure un beneficio parrocchiale di libera collazione, ma tutti sono soggetti al patronato o laico od anche ecclesiastico. In fine l'ordinario di Pannonia attesta che nelle sua abbazia si propongono alla cura delle anime soltanto i religiosi, i quali si nominano dall' abbate, ed amministrano le parrocchie come semplici vicarii senza reale istituzione.

323. — I prelati di Germania riuniti a Balda fanno, al pari del vescovo di Sant' Ippolito, appello alla facoltà ricevuta dalla santa sede di intimare due volte all' anno il concorso generale per provvedere di novelli pastori le parrocchie vacanti. Difatti rispondono al presente quesito: „Si fa osservare che nella maggior parte delle diocesi si tiene il generale concorso pastorale *ad scientiam explorandam*, e che nella collazione delle parrocchie si esaminano dagli esaminatori sinodali anche le altre condizioni necessarie.“ Della stessa facoltà fanno pure menzione i vescovi di Spira, di Erbpoli e di Gnesna e Posen, il quale aggiunge altresì: „Sed ad id examen generale nullus presbyter admittitur, qui non iam per quinque annos in exercenda cura animarum laudabiliter occupatus fuerit.“

324. — Egualmente nell' Olanda alquanto diversa è la forma seguita in siffatti concorsi parrocchiali, come confessa l'arcivescovo di Harlem: tuttavia aggiunge, che avuto riguardo alle speciali circostanze di quella diocesi, la santità di nostro signore si degnò approvarla con rescritto del 19 luglio 1866, emanato dalla sacra congregazione di Propaganda.

325. — Nella Svizzera non unico è il modo di procedere in siffatto negozio. Il vescovo di Losanna e Ginevra riferisce della sua diocesi: „1) Usus invaluit, ut nullus sacerdos, inconsulto episcopo, ad ecclesiam iurispatronatus concurrat. 2) In ditone Friburgensi, ecclesiarum collatio partim ab episcopo, partim a capitolo collegiato Sancti Nicolai, et duobus aliis coetibus ecclesiasticis, partim a gubernio exercetur. Electio autem inter eos sacerdotes fit, quos episcopus iam antea idoneos probaverit. — Vi ac tenore nuperrimae conventionis inter auctoritatem ecclesiasticam et civilem initae quoad residua

bonorum monasteriorum extinctorum, inaptronatus omnium ecclesiarum, quae sive a monasteriis suppressis, sive a gubernio dependebant, episcopo iam devolvatur. 3) Quod ad ditiones Valdensem et Neocastrensem attinet, episcopus ad singulas ecclesias tres candidatos, quos idoneos indicaverit, gubernio proponit, cui conceditur ex his tribus unum eligere. 4) Probationes atque examina, de quibus in decreto concilii Tridentini, sessione XXIV, de ref., cap. 18, agitur, revera neque ea solemnitate de qua ibidem sermo est, neque pro singulis casibus fieri consueverunt. Le ragioni, per le quali non si hanno in uso nella Svizzera siffatti concorsi, le riduce il vescovo di Sion alle seguenti: 1) al dritto patronato, che nomina più della metà dei benefici parrocchiali; 2) alla penuria dei sacerdoti, per la quale molte volte il vescovo è costretto lasciare senza pastore alcune parrocchie; 3) all'incomodità dei luoghi, ove si ritrovano siffatte parrocchie, alle quali i sacerdoti solo per obediienza accedono non senza grande difficoltà ed anche pericolo della vita; 4) al costume del paese, il quale concepirebbe poca stima di quei sacerdoti, che da se stessi si proferissero al governo delle anime.